
 

COMUNE DI  SORBOLO MEZZANI  
( P r o v i n c i a  d i  P a r m a )  

 
 
Servizio Assetto ed uso del territorio, sviluppo economico 
 

 

 
1/4 

 

  

ORDINANZA N. 1 Reg. Emerg./2023 (prot. n. 20 Reg. Emerg. del giorno 12/12/2023) 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL 
CORTEO DENOMINATA “FESTA DI NATALE” DELLA SCUOLA D’INFANZIA 
MONUMENTO AI CADUTI DI GUERRA DA TENERSI IN SORBOLO IL GIORNO 
13 DICEMBRE 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Assetto ed uso del territorio - sviluppo economico 

_____________________________ 
 
PREMESSO che con nota del giorno 07/12/2023, acquisita al n. 19360 di protocollo, la preside della scuola 
d’infanzia Monumento ai Caduti di guerra, con sede in Sorbolo Mezzani (PR), loc. Sorbolo, Viale delle 
Rimembranze, 7, ha richiesto: 

 l’autorizzazione, per giorno 13/12/2023 dalle ore 18:00 alle ore 19:00, allo svolgimento di un corteo con 
genitori e bambini, della scuola d’infanzia  Monumento ai Caduti di guerra, in occasione della 
manifestazione denominata “FESTA DI NATALE” che si terrà nel centro abitato di Sorbolo lungo il 
seguente percorso: Via I Maggio (sagrato della chiesa) >>> Via Gramsci >>> Viale delle Rimembranze; 

 la contestuale disciplina della circolazione mediante istituzione del divieto di circolazione, limitatamente 
all’estensione del corteo, dalle ore 18:00 alle ore 18:30; 

DATO ATTO quindi, che in linea generale, dette attività interessano alcune aree e vie aperte al 
pubblico traffico veicolare e quindi regolamentate dal nuovo codice della strada approvato con D.lgs. 
30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. e dal relativo regolamento approvato D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
e s.m.i.; 

RICHIAMATE, le seguenti disposizioni normative in materia di circolazione stradale: 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” ed in particolare l’art. 
20 disciplinante l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 disciplinante opere, depositi e 
cantieri stradali; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del nuovo codice della strada”; ed in particolare gli artt. da 30 a 43; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari in materia di manifestazioni 
pubbliche:  

 R.D. 18 giugno 1931, n. 773: Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza (TULPS) e relativo 
Regolamento di esecuzione (articolo 141 bis); 

 D.M. 19 agosto 1996: Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo, nel 
testo vigente; 

 d.P.R. 1° agosto 2011, n. 151: Regolamento recante semplificazione della disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, 



 

 

 

 
2/4 

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni specifiche riguardanti il sistema a tutela 
dell’incolumità delle persone (safety) e dell’ordine e della sicurezza (security) in occasione delle 
manifestazioni pubbliche: 

 Circolare del Ministero dell’Interno n. 555/0P/0001991/2017/1 del 07/06/2017; 

 Circolare del Dipartimento dei vigili del fuoco U.0011464.19-06-2017 del 19/6/2017; 

 Circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017; 

 Circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110(10) del 18/07/2018: direttiva disciplinante i 
modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche; 

RITENUTO che non sia necessaria la predisposizione del piano della sicurezza e della gestione delle 
emergenze (cd. Piano delle misure di safety & security), per le caratteristiche della manifestazione e 
del rischio correlato; 

RITENUTO TUTTAVIA CHE in esito alle valutazioni di cui sopra, ai fini della sicurezza si ritiene 
quantomeno necessario, per lo svolgimento delle manifestazioni di cui in narrativa e nel solo orario 
di svolgimento: 

 la presenza di personale ausiliario di vigilanza incaricato dall’organizzatore, o in punti critici 
quali attraversamenti in carreggiata (individuati dalla P.M.) il quale dovrà essere munito di 
apposito bracciale e/o altro indumento di riconoscimento e di pettorina o bretelle ad alta visibilità 
e in numero non inferiore a 2; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, punto 46), del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – 
nuovo codice della strada, per “Sede stradale” si intende la superficie entro i confini stradali, compresi 
i marciapiedi, le piste ciclabili e le fasce di pertinenza; 

ESEGUITI gli accertamenti di legge, con particolare riguardo: 

 agli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., disciplinanti rispettivamente la regolamentazione 
della circolazione in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, secondo cui è data 
facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli, 

 all’art. 7 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., disciplinante le limitazioni alla circolazione, le condizioni 
e le deroghe; 

RITENUTO quindi di dover disciplinare temporaneamente la circolazione stradale nelle aree 
interessate, direttamente e/o indirettamente, dalla manifestazione; 

VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle 
autonomie locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI: 

 il decreto sindacale n. 19 del 12/10/2021 con il quale sono stati nominati i titolari di P.O. 
dell’Ente, nonché il decreto sindacale n. 10 del 31.05.2023 di aggiornamento della nomina dei 
Responsabili di Servizio; 

 il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sorbolo Mezzani; 

 i Regolamenti dei controlli interni del Comune di Sorbolo e del Comune di Mezzani, applicantesi 
al Comune di Sorbolo Mezzani; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025; 



 

 

 

 
3/4 

 il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

ORDINA 

In occasione del corteo denominata “FESTA DI NATALE” della scuola d ’infanzia Monumento ai Caduti di 
guerra, da tenersi nel Comune di Sorbolo Mezzani (PR), in località Sorbolo, il giorno 13/12/2023 dalle ore 
18,00 alle 18,30 le seguenti modifiche temporanee della viabilità da tenersi nel medesimo giorno e nei 
medesimi orari di svolgimento: 

 istituzione del divieto di transito, limitatamente al percorso del corteo lungo il seguente percorso: Via I 
Maggio (sagrato della chiesa) >>> Via Gramsci >>> Viale delle Rimembranze in coordinamento a 
quanto previsto dall’art 163 comma 2 del citato D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

 

DISPONE 

 la presenza di personale ausiliario di vigilanza incaricato dall’organizzatore, o in punti critici 
quali attraversamenti in carreggiata (individuati dalla P.M.) il quale dovrà essere munito di 
apposito bracciale e/o altro indumento di riconoscimento e di pettorina o bretelle ad alta visibilità 
e in numero non inferiore a 2; 

 
 

 Prescrizioni accessorie: 

▪ Si riserva al comando di Polizia Locale e all’Ufficio Patrimonio Infrastrutturale la facoltà di 
concedere deroghe ed accessi temporanei in relazione alle esigenze del contesto. 

▪ Le prescrizioni dell’ordinanza avranno validità soltanto nei momenti in cui la prescritta 
transennatura e segnaletica saranno installate e rese visibili. 

▪ Le prescrizioni dell’ordinanza non sono applicate al personale direttamente connesso con le 
attività e per veicoli direttamente collegati. 

▪ L'apposizione della prescritta segnaletica stradale dovrà effettuarsi a carico di questo ente, 
proprietario della strada, a norma dell'art. 37 del D.lgs. n. 285/1992. 

▪  

▪  

  

*** 

La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del 
controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza. 

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e mediante 
la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. 



 

 

 

 
4/4 

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli 
effetti del d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa. 

 
Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.: 

- Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Patrimonio 
Infrastrutturale 

- Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Franco Orsillo 
- Modalità di ricorso: 

 Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada), entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 
495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, 
nr. 104, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Valter Bertozzi 

 
 


		2023-12-12T11:30:27+0100
	VALTER BERTOZZI




